
 GOVERNO DO PIAUÍ www.pi.gov.br		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
		GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ								
		SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC								
		UNIDADE DE GESTÃO DA REDE FÍSICA - UGERF								
OBRA:		PAISAGISMO DO CETI RAMA BOA							L.S. (MENSAL)=	70,87%
DATA:		DEZEMBRO DE 2021		DATA BASE: SINAPI_PI SET/2021		SEINFRA_CE 027	ORSE_SE SET/2021		L.S. (HORISTA)=	112,15%
END.:		RUA DOM PEDRO II, CENTRO							BDI (DIF)=	15,28%
LOCAL:		ALTOS-PI							BDI=	23,54%
		TIPO: NÃO DESONERADA								
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO PARCIAL COM BDI	PREÇO GLOBAL	
1.0.0 PAISAGISMO										
1.1.0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL										
1.1.1	CP_ADM	AD_001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL PARA CONSTRUÇÃO	MÊS	3,00	R\$ 6.476,80	R\$ 8.001,44	R\$ 24.004,32	R\$ 24.004,32	
1.2.0 SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.2.1	SEDUC/PI	S1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2	4,50	R\$ 316,79	R\$ 391,36	R\$ 1.761,12		
1.2.2	SINAPI COMP (SET/2021)	93207	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF 02/2016	M2	4,00	R\$ 966,41	R\$ 1.193,90	R\$ 4.775,60		
1.2.3	SINAPI COMP (SET/2021)	93213	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF 02/2016	M2	2,00	R\$ 945,65	R\$ 1.168,26	R\$ 2.336,52		
1.2.4	SINAPI COMP (SET/2021)	93209	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF 02/2016	M2	6,00	R\$ 862,36	R\$ 1.065,36	R\$ 6.392,16		
1.2.5	SINAPI COMP (SET/2021)	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF 10/2018	M	16,30	R\$ 44,78	R\$ 55,32	R\$ 901,72		
1.2.6	SEDUC/PI	S7.6	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS.	M²	6,00	R\$ 393,83	R\$ 486,54	R\$ 2.919,24		
1.3.0 RETIRADAS E DEMOLIÇÕES										
1.3.1	SINAPI COMP (SET/2021)	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF 05/2018	M2	2.694,90	R\$ 2,47	R\$ 3,05	R\$ 8.219,45	R\$ 12.134,58	
1.3.2	SINAPI COMP (SET/2021)	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M2	20,42	R\$ 2,35	R\$ 2,90	R\$ 59,22		
1.3.3	SEDUC/PI	S7.3	REMOÇÃO DE BANCO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO	UN	40,00	R\$ 16,68	R\$ 20,61	R\$ 824,40		
1.3.4	SEDUC/PI	S7.1	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	55,37	R\$ 11,05	R\$ 13,65	R\$ 755,80		
1.3.5	SINAPI COMP (SET/2021)	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XKM	830,55	R\$ 2,22	R\$ 2,74	R\$ 2.275,71		
1.4.0 MOVIMENTO DE TERRA										
1.4.1	SEDUC/PI	S4.1	ATERRO MANUAL DE CAIXÃO DE EDIFICAÇÃO COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M3	605,70	R\$ 46,31	R\$ 57,21	R\$ 34.652,10	R\$ 41.162,70	
1.4.2	SEDUC/PI	S4.2	ATERRO MANUAL DE CAIXÃO DE EDIFICAÇÃO COM AREIA E COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M3	67,30	R\$ 78,31	R\$ 96,74	R\$ 6.510,60		
1.5.0 PISOS										
1.5.1	SINAPI COMP (SET/2021)	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL NÃO ARMADO. AF 07/2016	M3	13,11	R\$ 676,60	R\$ 835,87	R\$ 10.958,26	R\$ 151.126,07	
1.5.2	SINAPI COMP (SET/2021)	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015	M2	1.300,58	R\$ 53,03	R\$ 65,51	R\$ 85.201,00		
1.5.3	SINAPI COMP (SET/2021)	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015	M2	45,41	R\$ 58,29	R\$ 72,01	R\$ 3.269,97		
1.5.4	SEDUC/PI	S6.2	PREPARO E SUBSTITUIÇÃO DE TERRA P/PLANTAÇÃO	M3	134,54	R\$ 186,70	R\$ 230,65	R\$ 31.031,65		
1.5.5	SINAPI COMP (SET/2021)	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF 05/2018	M2	1.345,39	R\$ 12,43	R\$ 15,36	R\$ 20.665,19		

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO PARCIAL COM BDI	PREÇO GLOBAL
1.6.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES								R\$ 106.038,08
1.6.1	SEDUC/PI	S7.7	BICICLETÁRIO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DIAM=50MM, EXCETO PINTURA DE ACABAMENTO	M	18,85	R\$ 260,45	R\$ 321,76	R\$ 6.065,18	
1.6.2	CP_PRÓPRIA	CP_1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERGOLADO CONFORME DETALHE DE PROJETO, INCLUSIVE PINTURA EM VERNIZ TRÊS DEMÃOS E BASE DE CONCRETO	UN	1,00	R\$ 4.393,59	R\$ 5.427,84	R\$ 5.427,84	
1.6.3	SEDUC/PI	CP_2	CANTEIRO COM JARDINEIRA EM TIJOLO APARENTE (2X2)	UN	9,00	R\$ 2.356,20	R\$ 2.910,85	R\$ 26.197,65	
1.6.5	SEDUC/PI	S6.1	MEIO FIO PRÉ MOLDADO PARA JARDIM 7X30X100CM, REJUNTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M	327,31	R\$ 21,99	R\$ 27,17	R\$ 8.893,01	
1.6.6	SEDUC/PI	CP_3	CANTEIRO COM JARDINEIRA EM TIJOLO APARENTE (3X3)	UN	1,00	R\$ 2.670,88	R\$ 3.299,61	R\$ 3.299,61	
1.6.7	SEDUC/PI	CP_4	CANTEIRO COM JARDINEIRA EM TIJOLO APARENTE E ASSENTOS EM CONCRETO	UN	4,00	R\$ 3.401,71	R\$ 4.202,47	R\$ 16.809,88	
1.6.8	SINAPI COMP (SET/2021)	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	40,00	R\$ 99,69	R\$ 123,16	R\$ 4.926,40	
1.6.9	SEDUC/PI	S7.4	BANCO DE CONCRETO COM ASSENTO EM MADEIRA, COM NICHOS PARA PLANTAS ORNAMENTAIS	UN	14,00	R\$ 1.059,45	R\$ 1.308,84	R\$ 18.323,76	
1.6.10	SEDUC/PI	CP_5	BANCO EM "U" S/ ENCOSTO E C/ TIJOLO APARENTE	M	16,33	R\$ 306,75	R\$ 378,96	R\$ 6.188,42	
1.6.11	SEDUC/PI	S7.1	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	28,24	R\$ 11,05	R\$ 13,65	R\$ 385,48	
1.6.12	SINAPI COMP (SET/2021)	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	423,60	R\$ 2,22	R\$ 2,74	R\$ 1.160,66	
1.6.13	SEDUC/PI	S7.2	LIMPEZA GERAL E FINAL DA OBRA	M2	2.824,39	R\$ 2,40	R\$ 2,96	R\$ 8.360,19	
SUBTOTAL CUSTO PAISAGISMO (A)									R\$ 286.184,32
BDI = 23,54% (B)									R\$ 67.367,79
PREÇO NORMAL PAISAGISMO (A + B)									R\$ 353.552,11
SUBTOTAL CUSTO FORNECIMENTO PAISAGISMO (C)									R\$ -
BDI DIFERENCIADO = 15,28% (D)									R\$ -
PREÇO DIFERENCIADO PAISAGISMO (C + D)									R\$ -
TOTAL GERAL DA PAISAGISMO								R\$	353.552,11
TOTAL GERAL DA OBRA								R\$	353.552,11
Importa o presente orçamento o Valor de R\$ 353.552,11 (trezentos e cinquenta e três mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e onze centavos)									
<div> <div>LEGENDA (COLUNA DE PREÇOS UNITÁRIOS)</div> <div> <div>PREÇOS COM BDI NORMAL</div> <div>PREÇOS COM BDI DIFERENCIADO</div> </div> </div> <div> <div>Eng.º Civil Responsável</div> <div>Nome: Dominique de Oliveira Moura</div> <div>CREA: 1916596924</div> </div>									
OBS* - OS PREÇOS FORAM COLETADOS NAS SEGUINTE FONTES DE PREÇO: (SINAPI_PI - SET/2021 SEINFRA_CE - 027 ORSE_SE - SET/2021)									

Teresina-PI, 01 de Dezembro de 2021.